



平成29年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年5月16日

会社名 **株式会社東京スター銀行**

(URL <http://www.tokyostarbank.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表執行役頭取 (氏名) 佐藤 誠治

問合せ先責任者 (役職名) 財務統括部長 (氏名) 池田 和隆 TEL 03-3586-3111(代表)

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成29年3月期の連結業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|--------|--------|-------|--------|--------|---------------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期 | 71,107 | 2.9 | 16,047 | △ 7.8 | 11,406 | 2.8 |
| 28年3月期 | 69,102 | △ 9.7 | 17,419 | △ 30.2 | 11,092 | △ 32.7 |

(注) 包括利益 29年3月期 10,232 百万円 (19.2 %) 28年3月期 8,583 百万円 (△ 43.0 %)

| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 経常収益 経常利益率 |
|--------|----------------|----|-----------------------|---|----------------|--------------|---------------|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | % | % | % |
| 29年3月期 | 16,295 | 67 | — | — | 8.6 | 0.6 | 22.5 |
| 28年3月期 | 15,846 | 37 | — | — | 9.0 | 0.6 | 25.2 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率(注) | 1株当たり純資産 | |
|--------|-----------|---------|-----------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 29年3月期 | 2,530,596 | 136,589 | 5.3 | 195,127 | 35 |
| 28年3月期 | 2,738,786 | 126,356 | 4.6 | 180,509 | 89 |

(参考) 自己資本 29年3月期 136,589 百万円 28年3月期 126,356 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、当行においては、期末新株予約権及び期末非支配株主持分はそれぞれ該当ありません。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

新規 ー 社、 除外 ー 社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 有

(注) 詳細は、添付資料P8「(4) 連結財務諸表に関する注記事項 ② 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

② ①以外の会計方針の変更 無

③ 会計上の見積りの変更 無

④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|--------|-----------|--------|-----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期 | 700,000 株 | 28年3月期 | 700,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 29年3月期 | — 株 | 28年3月期 | — 株 |
| ③ 期中平均株式数 | 29年3月期 | 700,000 株 | 28年3月期 | 700,000 株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期の個別業績(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期 | 70,929 | 2.2 | 15,166 | △ 8.5 | 10,777 | 1.3 |
| 28年3月期 | 69,378 | △ 10.2 | 16,584 | △ 32.7 | 10,633 | △ 34.8 |

| | 1株当たり 当期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | |
|--------|----------------|----|-----------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 29年3月期 | 15,396 | 35 | — | — |
| 28年3月期 | 15,191 | 10 | — | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率(注) | 1株当たり純資産 | |
|--------|-----------|---------|-----------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 29年3月期 | 2,522,628 | 128,244 | 5.0 | 183,206 | 86 |
| 28年3月期 | 2,729,348 | 118,642 | 4.3 | 169,488 | 73 |

(参考) 自己資本 29年3月期 128,244 百万円 28年3月期 118,642 百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、当行においては、期末新株予約権は該当ありません。

また、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

添付資料の目次

1. 経営成績

| | | |
|----------------|-------|---|
| (1) 経営成績に関する分析 | | 1 |
| (2) 財政状態に関する分析 | | 2 |

2. 連結財務諸表

| | | |
|---------------------------|-------|---|
| (1) 連結貸借対照表 | | 3 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | | 4 |
| 連結損益計算書 | | |
| 連結包括利益計算書 | | |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | | 6 |
| (4) 連結財務諸表に関する注記事項 | | 8 |
| ①継続企業の前提に関する注記 | | |
| ②会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | | |
| ③セグメント情報 | | |
| ④1株当たり情報 | | |
| ⑤重要な後発事象 | | |

3. 個別財務諸表

| | | |
|------------------|-------|----|
| (1) 貸借対照表 | | 10 |
| (2) 損益計算書 | | 12 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | | 13 |
| (4) 財務諸表に関する注記事項 | | 14 |
| (継続企業の前提に関する注記) | | |

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

当該事業年度における国内経済は、新興国経済の減速の影響などから輸出・生産面に弱さがみられたものの、雇用・所得環境が改善するなかで、緩やかな回復基調を維持しております。また日本銀行が昨年 1 月より導入した「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の効果により、短期及び長期の実質金利がマイナス圏で推移するなど、金融環境は極めて緩和した状態にあります。

海外経済は、新興国は減速傾向にあるものの、先進国が着実に回復するなかで、緩やかな成長が続いております。米国及び欧州では緩やかな回復が続いており、中国では各種政策効果もあり景気は持ち直しの動きがみられます。こうしたなか、海外経済の先行きについても緩やかな回復が続くことを想定しておりますが、中国をはじめとした新興国経済の不透明感、米国経済及び金融政策の動向、英国のEU離脱問題の帰趨とその影響などが下振れリスクとして挙げられます。

国内経済の先行きについては、極めて緩和した状態の金融環境が続くなかで、企業収益及び雇用・所得環境の改善により、緩やかな回復基調を維持できると見込んでおりますが、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響及び地政学的リスク等の要因による景気後退リスクも懸念されます。

このような経済及び金融情勢において営業活動を展開した結果、経常収益は、対前連結会計年度比 20 億円増加して 711 億円となりました。その内訳は、資金運用収益の対前連結会計年度比 15 億円減少、役務取引等収益の対前連結会計年度比 16 億円減少、その他業務収益の対前連結会計年度比 41 億円増加、更に貸倒引当金戻入益の増加等を要因とするその他経常収益の対前連結会計年度比 10 億円の増加であります。

経常費用は、対前連結会計年度比 33 億円増加して 550 億円となりました。その内訳は、預金利息の減少等を要因とする資金調達費用の対前連結会計年度比が 7 億円減少となった一方、国債等債券売却損の増加等を要因とするその他業務費用の対前連結会計年度比 36 億円増加と貸出債権売却損の増加等を要因とするその他経常費用の対前連結会計年度比 4 億円増加となります。

以上により、経常利益は対前連結会計年度比 13 億円減少し、160 億円となりました。

税金等調整前当期純利益は、対前連結会計年度比 10 億円減少し、159 億円となりました。法人税等合計が対前連結会計年度比 13 億円減少したことで、親会社株主に帰属する当期純利益は対前連結会計年度比 3 億円増加し、114 億円となりました。

(2) 財政状態に関する分析

(資産の状況)

中小企業向け融資が減少したことを主因として、貸出金の当連結会計年度末残高は1兆6,614億円となり、対前連結会計年度末比、417億円の減少となりました。

有価証券については、当連結会計年度末残高は3,162億円となり、対前連結会計年度末比2,526億円の減少となりました。

(負債の状況)

預金残高は、当連結会計年度末残高で1兆9,944億円となり、対前連結会計年度末比777億円の減少となりました。個人預金については、対前連結会計年度末比0.4%減少して1兆8,073億円となり、総預金に占める割合は90.6%となりました。

2. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (平成29年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 339,010 | 428,726 |
| コールローン | 39,612 | 32,681 |
| 買入金銭債権 | 4,854 | 3,653 |
| 金銭の信託 | 11,863 | 5,193 |
| 有価証券 | 568,895 | 316,286 |
| 貸出金 | 1,703,229 | 1,661,483 |
| 外国為替 | 6,062 | 6,606 |
| その他資産 | 56,636 | 63,652 |
| 有形固定資産 | 5,868 | 5,510 |
| 建物 | 2,724 | 2,429 |
| 土地 | 1,410 | 1,410 |
| リース資産 | 45 | 21 |
| 建設仮勘定 | 4 | 108 |
| その他の有形固定資産 | 1,683 | 1,540 |
| 無形固定資産 | 8,550 | 7,903 |
| ソフトウェア | 8,504 | 7,587 |
| その他の無形固定資産 | 46 | 315 |
| 繰延税金資産 | 4,874 | 4,102 |
| 支払承諾見返 | 10,741 | 9,112 |
| 貸倒引当金 | △ 21,414 | △ 14,316 |
| 資産の部合計 | 2,738,786 | 2,530,596 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,072,187 | 1,994,450 |
| 譲渡性預金 | 294,770 | 284,764 |
| 売現先勘定 | 32,222 | 22,898 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 87,056 | 9,846 |
| 借入金 | 44,400 | 6,468 |
| 外国為替 | — | 5 |
| 社債 | 22,500 | 16,300 |
| その他負債 | 45,787 | 47,193 |
| 賞与引当金 | 2,398 | 2,563 |
| 役員賞与引当金 | 241 | 298 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 115 | 96 |
| 利息返還損失引当金 | 3 | 5 |
| ポイント引当金 | 5 | 4 |
| 支払承諾 | 10,741 | 9,112 |
| 負債の部合計 | 2,612,429 | 2,394,007 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 26,000 | 26,000 |
| 資本剰余金 | 24,000 | 24,000 |
| 利益剰余金 | 75,106 | 86,513 |
| 株主資本合計 | 125,106 | 136,513 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,189 | 75 |
| 繰延ヘッジ損益 | 60 | — |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,250 | 75 |
| 純資産の部合計 | 126,356 | 136,589 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,738,786 | 2,530,596 |

(2)連結損益計算書及び連結包括利益計算書

① 連結損益計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 経常収益 | 69,102 | 71,107 |
| 資金運用収益 | 41,433 | 39,833 |
| 貸出金利息 | 33,008 | 32,482 |
| 有価証券利息配当金 | 7,715 | 6,876 |
| コールローン利息 | 94 | 66 |
| 債券貸借取引受入利息 | 11 | - |
| 預け金利息 | 316 | 302 |
| その他の受入利息 | 287 | 104 |
| 役務取引等収益 | 12,264 | 10,612 |
| その他業務収益 | 7,541 | 11,730 |
| その他経常収益 | 7,862 | 8,929 |
| 貸倒引当金戻入益 | 2,308 | 5,515 |
| 償却債権取立益 | 4 | 4 |
| その他の経常収益 | 5,549 | 3,410 |
| 経常費用 | 51,682 | 55,059 |
| 資金調達費用 | 7,265 | 6,538 |
| 預金利息 | 5,563 | 4,544 |
| 譲渡性預金利息 | 285 | 27 |
| コールマネー利息 | 1 | - |
| 売現先利息 | 43 | 132 |
| 債券貸借取引支払利息 | 170 | 693 |
| 借入金利息 | 87 | 34 |
| 社債利息 | 1,103 | 802 |
| その他の支払利息 | 8 | 303 |
| 役務取引等費用 | 4,705 | 4,915 |
| その他業務費用 | 2,586 | 6,191 |
| 営業経費 | 36,101 | 35,897 |
| その他経常費用 | 1,024 | 1,516 |
| その他の経常費用 | 1,024 | 1,516 |
| 経常利益 | 17,419 | 16,047 |
| 特別利益 | - | - |
| 特別損失 | 415 | 91 |
| 固定資産処分損 | 415 | 91 |
| 税金等調整前当期純利益 | 17,003 | 15,956 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,723 | 3,574 |
| 過年度法人税等 | - | △ 317 |
| 法人税等調整額 | 1,187 | 1,291 |
| 法人税等合計 | 5,911 | 4,549 |
| 当期純利益 | 11,092 | 11,406 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | - | - |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 11,092 | 11,406 |

② 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 11,092 | 11,406 |
| その他の包括利益 | △ 2,508 | △ 1,174 |
| その他有価証券評価差額金 | △ 2,852 | △ 1,114 |
| 繰延ヘッジ損益 | 343 | △ 60 |
| 包括利益 | 8,583 | 10,232 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 8,583 | 10,232 |
| 非支配株主に係る包括利益 | — | — |

(3)連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株 主 資 本 | | | |
|-------------------------|---------|--------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 |
| 当 期 首 残 高 | 26,000 | 24,000 | 64,014 | 114,014 |
| 当 期 変 動 額 | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益 | — | — | 11,092 | 11,092 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | — | — | — | — |
| 当 期 変 動 額 合 計 | — | — | 11,092 | 11,092 |
| 当 期 末 残 高 | 26,000 | 24,000 | 75,106 | 125,106 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|---------|-------------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | その他の包括 利益累計額合計 | |
| 当 期 首 残 高 | 4,041 | △ 282 | 3,758 | 117,773 |
| 当 期 変 動 額 | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益 | — | — | — | 11,092 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | △ 2,852 | 343 | △ 2,508 | △ 2,508 |
| 当 期 変 動 額 合 計 | △ 2,852 | 343 | △ 2,508 | 8,583 |
| 当 期 末 残 高 | 1,189 | 60 | 1,250 | 126,356 |

当連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株 主 資 本 | | | |
|-------------------------|---------|--------|--------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 株主資本合計 |
| 当 期 首 残 高 | 26,000 | 24,000 | 75,106 | 125,106 |
| 当 期 変 動 額 | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益 | — | — | 11,406 | 11,406 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | — | — | — | — |
| 当 期 変 動 額 合 計 | — | — | 11,406 | 11,406 |
| 当 期 末 残 高 | 26,000 | 24,000 | 86,513 | 136,513 |

| | その他の包括利益累計額 | | | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|---------|-------------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 | その他の包括 利益累計額合計 | |
| 当 期 首 残 高 | 1,189 | 60 | 1,250 | 126,356 |
| 当 期 変 動 額 | | | | |
| 親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益 | — | — | — | 11,406 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | △ 1,114 | △ 60 | △ 1,174 | △ 1,174 |
| 当 期 変 動 額 合 計 | △ 1,114 | △ 60 | △ 1,174 | 10,232 |
| 当 期 末 残 高 | 75 | — | 75 | 136,589 |

(4)連結財務諸表に関する注記事項

① 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

② 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年6月 17 日)を当連結会計年度に適用し、平成 28 年4月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる当連結会計年度の経常利益及び税金等調整前当期純利益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第 26 号 平成 28 年 3 月 28 日)を当連結会計年度から適用しております。

③ セグメント情報

当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

④ 1 株当たり情報

| | 当連結会計年度 (自 平成 28 年 4 月 1 日 至 平成 29 年 3 月 31 日) |
|-----------------------|--|
| 1 株当たり純資産額 | 195, 127 円 35 銭 |
| 1 株当たり当期純利益金額 | 16, 295 円 67 銭 |
| 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額 | 潜在株式が存在しない ため記載していません。 |

(注) 1. 1 株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| | | 当連結会計年度 (平成 29 年 3 月 31 日) |
|----------------------------------|-----|-------------------------------|
| 純資産の部の合計額 | 百万円 | 136, 589 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 | 百万円 | — |
| 普通株式に係る期末の純資産額 | 百万円 | 136, 589 |
| 1 株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 | 千株 | 700 |

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

| | | 当連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|----------------------------|-----|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 百万円 | 11,406 |
| 普通株主に帰属しない金額 | 百万円 | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 | 百万円 | 11,406 |
| 普通株式の期中平均株式数 | 千株 | 700 |

⑤ 重要な後発事象

該当事項はありません。

3. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当事業年度 (平成29年3月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 338,885 | 428,341 |
| 現金 | 25,854 | 26,616 |
| 預け金 | 313,031 | 401,724 |
| コールローン | 39,612 | 32,681 |
| 買入金銭債権 | 4,854 | 3,653 |
| 金銭の信託 | 11,863 | 5,193 |
| 有価証券 | 573,655 | 321,052 |
| 国債 | 161,185 | 68,909 |
| 地方債 | — | 8,029 |
| 社債 | 79,311 | 56,006 |
| 株式 | 5,085 | 6,985 |
| その他の証券 | 328,073 | 181,121 |
| 貸出金 | 1,694,688 | 1,653,880 |
| 割引手形 | 1,794 | 1,085 |
| 手形貸付 | 4,721 | 1,530 |
| 証書貸付 | 1,612,712 | 1,588,144 |
| 当座貸越 | 75,459 | 63,120 |
| 外国為替 | 6,062 | 6,606 |
| 外国他店預け | 6,062 | 6,414 |
| 買入外国為替 | — | 192 |
| その他資産 | 56,569 | 63,588 |
| 前払費用 | 378 | 375 |
| 未収収益 | 2,968 | 2,955 |
| 先物取引差入証拠金 | — | 3,279 |
| 先物取引差金勘定 | — | 1 |
| 金融派生商品 | 32,196 | 31,223 |
| 金融商品等差入担保金 | 14,365 | 14,948 |
| その他の資産 | 6,661 | 10,804 |
| 有形固定資産 | 5,804 | 5,420 |
| 建物 | 2,703 | 2,397 |
| 土地 | 1,410 | 1,410 |
| リース資産 | 45 | 21 |
| 建設仮勘定 | 4 | 108 |
| その他の有形固定資産 | 1,641 | 1,482 |
| 無形固定資産 | 8,388 | 7,772 |
| ソフトウェア | 8,342 | 7,457 |
| その他の無形固定資産 | 46 | 315 |
| 繰延税金資産 | 4,131 | 3,465 |
| 支払承諾見返 | 1,300 | 1,152 |
| 貸倒引当金 | △ 16,469 | △ 10,181 |
| 資産の部合計 | 2,729,348 | 2,522,628 |

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (平成28年3月31日) | 当事業年度 (平成29年3月31日) |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 預金 | 2,079,930 | 2,002,780 |
| 当座預金 | 4,286 | 3,457 |
| 普通預金 | 888,054 | 832,178 |
| 貯蓄預金 | 387 | 383 |
| 通知預金 | 2,407 | 2,443 |
| 定期預金 | 1,063,163 | 1,031,743 |
| 定期積金 | 21 | 20 |
| その他の預金 | 121,610 | 132,554 |
| 譲渡性預金 | 294,770 | 284,764 |
| 売現先勘定 | 32,222 | 22,898 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 87,056 | 9,846 |
| 借入金 | 44,400 | 6,468 |
| 借入金 | 44,400 | 6,468 |
| 外国為替 | — | 5 |
| 未払外国為替 | — | 5 |
| 社債 | 22,500 | 16,300 |
| その他負債 | 45,787 | 47,224 |
| 未払法人税等 | 3,057 | 1,652 |
| 未払費用 | 6,127 | 5,377 |
| 前受収益 | 858 | 784 |
| 給付補填備金 | 0 | 0 |
| 金融派生商品 | 32,352 | 29,940 |
| 金融商品等受入担保金 | 290 | 3,631 |
| リース債務 | 47 | 23 |
| 資産除去債務 | 559 | 596 |
| その他の負債 | 2,493 | 5,218 |
| 賞与引当金 | 2,377 | 2,544 |
| 役員賞与引当金 | 241 | 298 |
| 睡眠預金払戻損失引当金 | 115 | 96 |
| ポイント引当金 | 5 | 4 |
| 支払承諾 | 1,300 | 1,152 |
| 負債の部合計 | 2,610,706 | 2,394,383 |
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 26,000 | 26,000 |
| 資本剰余金 | 24,000 | 24,000 |
| 資本準備金 | 24,000 | 24,000 |
| 利益剰余金 | 67,392 | 78,169 |
| 利益準備金 | 2,000 | 2,000 |
| その他利益剰余金 | 65,392 | 76,169 |
| 繰越利益剰余金 | 65,392 | 76,169 |
| 株主資本合計 | 117,392 | 128,169 |
| その他有価証券評価差額金 | 1,189 | 75 |
| 繰延ヘッジ損益 | 60 | — |
| 評価・換算差額等合計 | 1,250 | 75 |
| 純資産の部合計 | 118,642 | 128,244 |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,729,348 | 2,522,628 |

(2) 損益計算書

(単位:百万円)

| | 前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日) | 当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 経常収益 | 69,378 | 70,929 |
| 資金運用収益 | 41,106 | 39,454 |
| 貸出金利息 | 32,684 | 32,106 |
| 有価証券利息配当金 | 7,711 | 6,874 |
| コールローン利息 | 94 | 66 |
| 債券貸借取引受入利息 | 11 | — |
| 預け金利息 | 316 | 302 |
| 金利スワップ受入利息 | 178 | — |
| その他の受入利息 | 109 | 104 |
| 役務取引等収益 | 11,751 | 10,235 |
| 受入為替手数料 | 1,326 | 1,336 |
| その他の役務収益 | 10,425 | 8,898 |
| その他業務収益 | 7,541 | 11,730 |
| 外国為替売買益 | 2,237 | 2,022 |
| 国債等債券売却益 | 3,421 | 3,263 |
| 国債等債券償還益 | 56 | 78 |
| 金融派生商品収益 | — | 4,013 |
| その他の業務収益 | 1,825 | 2,352 |
| その他経常収益 | 8,978 | 9,508 |
| 貸倒引当金戻入益 | 3,475 | 6,061 |
| 償却債権取立益 | 1 | — |
| 株式等売却益 | 1,250 | 0 |
| 金銭の信託運用益 | 2,010 | 796 |
| 買取債権回収益 | 1,350 | 1,930 |
| その他の経常収益 | 890 | 718 |
| 経常費用 | 52,793 | 55,763 |
| 資金調達費用 | 7,266 | 6,538 |
| 預金利息 | 5,565 | 4,545 |
| 譲渡性預金利息 | 285 | 27 |
| コールマネー利息 | 1 | — |
| 売現先利息 | 43 | 132 |
| 債券貸借取引支払利息 | 170 | 693 |
| 借入金利息 | 87 | 34 |
| 社債利息 | 1,103 | 802 |
| 金利スワップ支払利息 | — | 301 |
| その他の支払利息 | 8 | 1 |
| 役務取引等費用 | 6,905 | 6,839 |
| 支払為替手数料 | 219 | 211 |
| その他の役務費用 | 6,685 | 6,627 |
| その他業務費用 | 2,586 | 6,191 |
| 国債等債券売却損 | 76 | 5,292 |
| 国債等債券償還損 | 307 | 731 |
| 国債等債券償却 | — | 163 |
| 金融派生商品費用 | 2,198 | — |
| その他の業務費用 | 2 | 3 |
| 営業経費 | 35,617 | 35,399 |
| その他経常費用 | 418 | 793 |
| 貸出金償却 | 12 | — |
| 株式等売却損 | 95 | 212 |
| その他の経常費用 | 309 | 581 |
| 経常利益 | 16,584 | 15,166 |
| 特別利益 | — | — |
| 特別損失 | 413 | 88 |
| 固定資産処分損 | 413 | 88 |
| 税引前当期純利益 | 16,170 | 15,077 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 4,562 | 3,432 |
| 過年度法人税等 | — | △ 317 |
| 法人税等調整額 | 974 | 1,185 |
| 法人税等合計 | 5,537 | 4,299 |
| 当期純利益 | 10,633 | 10,777 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | | | 株主資本 合計 |
|-------------------------|---------|-----------|-----------------|-----------|----------------------------|-----------------|------------|
| | 資本金 | 資 本 剰 余 金 | | 利 益 剰 余 金 | | | |
| | | 資本準備 金 | 資本剰余 金 合計 | 利益準備 金 | その他 利益剰余 繰越利益 剰余金 | 利益剰余 金 合計 | |
| 当 期 首 残 高 | 26,000 | 24,000 | 24,000 | 2,000 | 54,758 | 56,758 | 106,758 |
| 当 期 変 動 額 | | | | | | | |
| 当 期 純 利 益 | — | — | — | — | 10,633 | 10,633 | 10,633 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 当 期 変 動 額 合 計 | — | — | — | — | 10,633 | 10,633 | 10,633 |
| 当 期 末 残 高 | 26,000 | 24,000 | 24,000 | 2,000 | 65,392 | 67,392 | 117,392 |

| | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | 純資産合 計 |
|-------------------------|----------------------|-------------|--------------------|-----------|
| | その他有価 証券評価 差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合 計 | |
| 当 期 首 残 高 | 4,041 | △ 282 | 3,758 | 110,517 |
| 当 期 変 動 額 | | | | |
| 当 期 純 利 益 | — | — | — | 10,633 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | △ 2,852 | 343 | △ 2,508 | △ 2,508 |
| 当 期 変 動 額 合 計 | △ 2,852 | 343 | △ 2,508 | 8,125 |
| 当 期 末 残 高 | 1,189 | 60 | 1,250 | 118,642 |

当事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株 主 資 本 | | | | | | 株主資本 合計 |
|-------------------------|---------|-----------|-----------------|-----------|----------------------------|-----------------|------------|
| | 資本金 | 資 本 剰 余 金 | | 利 益 剰 余 金 | | | |
| | | 資本準備 金 | 資本剰余 金 合計 | 利益準備 金 | その他 利益剰余 繰越利益 剰余金 | 利益剰余 金 合計 | |
| 当 期 首 残 高 | 26,000 | 24,000 | 24,000 | 2,000 | 65,392 | 67,392 | 117,392 |
| 当 期 変 動 額 | | | | | | | |
| 当 期 純 利 益 | — | — | — | — | 10,777 | 10,777 | 10,777 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | — | — | — | — | — | — | — |
| 当 期 変 動 額 合 計 | — | — | — | — | 10,777 | 10,777 | 10,777 |
| 当 期 末 残 高 | 26,000 | 24,000 | 24,000 | 2,000 | 76,169 | 78,169 | 128,169 |

| | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 | | | 純資産合 計 |
|-------------------------|----------------------|-------------|--------------------|-----------|
| | その他有価 証券評価 差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合 計 | |
| 当 期 首 残 高 | 1,189 | 60 | 1,250 | 118,642 |
| 当 期 変 動 額 | | | | |
| 当 期 純 利 益 | — | — | — | 10,777 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | △ 1,114 | △ 60 | △ 1,174 | △ 1,174 |
| 当 期 変 動 額 合 計 | △ 1,114 | △ 60 | △ 1,174 | 9,602 |
| 当 期 末 残 高 | 75 | — | 75 | 128,244 |

(4)財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。